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Bystřice nad Pernštejnem
Od ledna 2006 není hrazeno vydávání těchto stránek z rozpočtu města Bystřice nad Pernštejnem.

Horácká Galerie Nové Město na Moravě:

Galerie plná čertů

Připravuje

Romana Rotterová (14. leden až duben 2016)
Grafická tvorba a díla tvořená textilní technikou art protis pražské výtvarnice Romany Rotterové. Výstava
volně navazuje na výstavu autorčina otce Leonarda Rottera, která proběhla v HG v roce 2014.

Photographia Natura 2015 (4. únor až březen 2016)
Výstava snímků z fotografické soutěže vyhlašované Muzeem Vysočiny v Jihlavě. Tématem 12. ročníku sout-
ěže byla voda. 

Pavel Matuška – Usmívání (11. únor až květen 2016)
Třebechovický rodák Pavel Matuška představuje svůj kreslený humor ze stejnojmenné knihy Usmívání.

Zve
Více na straně 29

Jindřich Boška – výstava trvá do 31. led-
na 2016
Grafické práce jihlavského malíře a grafika
Jindřicha Bošky. Výstava je věnována k je-
ho 85. narozeninám. 

Fota z vernisáže výstavy

Součástí letošního velmi bohatého
programu Horácké galerie v Novém
Městě na Moravě byly také již tradi-
ční Mikulášské čertohrátky, které se
stejně jako v uplynulých letech usku-
tečnily ve spolupráci s Novoměst-
skými kulturními zařízeními a měs-
tem.  Na všechny malé i větší nezbed-
níky čekalo peklo s nevrlými čerty 

galerii hned druhý den od 16 hodin.
Celkem během mikulášského víken-
du navštívilo HG cca 1400 malých 
i velkých. Zcela jistě ocenili nejen je-
dinečné galerijní prostory, ale kreati-
vitu jejich zaměstnanců, která se odra-
zila doslova na každém kroku v pestré
sobotní „čertovské“ podívané. 

Pokračování na str. 10

nebo si nechat namalovat čertovský
motiv na obličej. Volně k prohlédnutí
byla také výstava ilustrací a obrazů
Pavla Čecha, na které pozorní
návštěvníci našli i ilustrace ke knize O
čertovi. Právě z této knihy čerpá čtyři-
cetiminutové představení Divadla
Prkno z Veverské Bítýšky, to měli
možnost diváci navštívit v Horácké

v zámeckém sklepení, úžasně povída-
ví čerti, hrající karty v Luciferově po-
kladnici, ale také i sám Lucifer na
nádvoří. Ten všem předváděl nejen
kouzelnické triky, ale i černé kovářské
řemeslo. Nechybělo ani něco pekelně
dobrého k zakousnutí v podobě čer-
tovských topinek. Během odpoledne
děti mohly navštívit kreativní dílny
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Galerie plná čertů 
Mikulášské čertohrátky
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Galerie plná čertů 
Mikulášské čertohrátky

O čertovi
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Předvánoční setkání v bystřické Rose
Ve středu 9.12. 2015  se v denním
stacionáři Rosa uskutečnilo před-
vánoční setkání uživatelů a jejich
blízkých. V průběhu posezení mohli
přítomní ochutnat vánoční cukroví 

Celou akci provázela pohodová
vánoční atmosféra.

Bc. Petra Königová, DiS.,
vedoucí

všemi přítomnými se přišli pozdravit
také zástupci města Bystřice nad
Pernštejnem, vedoucí sociálního od-
boru PhDr. Drahomíra Lukšová a
místostarosta Mgr. Josef Vojta.

a nealkoholický punč, který připra-
vovali uživatelé společně s pracov-
níky. Uživatelé měli připravený mi-
nikoncert, při kterém zazpívali kole-
dy a zdobili vánoční stromek.  Se
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Díky Teleflexu splní Charita přání mnoha dětí
V říjnu letošního roku oslovila žďár-
skou Charitu firma Teleflex ze Žďáru
nad Sázavou. „Nápad, se kterým přišel
jeden ze zaměstnanců firmy – realizo-
vat vánoční dobročinný projekt pro dě-
ti ze sociálně slabých rodin, které na-
vštěvují pracovnice Sociálně aktiviza-
čních služeb pro rodiny s dětmi (dále
jen SASka), nám přišel úžasný,“ sdělu-
je nadšeně vedoucí této charitní služby
Marie Uttendorfská, DiS.

Hlavní myšlenka celé předvánoční
akce spočívá v tom, že si děti napíší ne-
bo namalují na připravené kartičky svá
vánoční přání. Těmito kartičkami bude
ozdoben vánoční strom ve spole-
čných prostorách pro zaměstnance
firmy Teleflex. Ti si pak mohou vybrat
kartičku s přáním, které by rádi splnili. 

Přáníčka byla rozdána v rodinách
k vyplnění začátkem listopadu. A nyní,
po měsíci, již Marie Uttendorfská ví,
jaké požadavky se na pečlivě popsa-
ných a vymalovaných kartičkách obje-
vují. „Zhruba třicet dětí psalo Ježíškovi
o rozmanité věci. Mezi přáníčky najde-
me sponky do vlasů, společenské hry,
knížky, drobné hračky, oblečení a boty
nebo školní potřeby či kojenecká mlé-
ka. Jsme mile překvapení, že se jedná o
obyčejné a hlavně užitečné dárky.“ 

Sociálně aktivizační služba vznikla
v roce 2013. Tehdy reagovala na po-
třebnost péče o sociálně slabé rodiny 
v regionu. Posláním SASky je pomoc a
podpora rodinám s dětmi, jejichž vývoj
je ohrožen v důsledku dlouhodobě ne-
příznivé sociální situace, kterou rodiny
nedokáží samy překonat. Cílovou sku-
pinou služby jsou rodiny s  dětmi v
dlouhodobě nepříznivé sociální situaci

Sázavou tímto děkuje firmě Teleflex za
velmi nápaditou a přínosnou předváno-
ční akci, která udělá radost malým uži-
vatelům SASky a jejich rodinám.

Mgr. Lenka Šustrová

stnanců firmy Teleflex tak, aby děti mě-
ly svá splněná přání pod stromečkem.
Snad se nám podaří vše předat včas,“
usmívá se Marie Uttendorfská. 

Vedení Oblastní charity Žďár nad

nebo ohrožené rizikovým způsobem ži-
vota žijící na okrese Žďár nad Sázavou. 

K běžným pracovním povinnostem
pracovnic SASky patří zejména jed-
nání a doprovod uživatelů na úřadech,
ve školských zařízeních a jiných insti-
tucích. „Rovněž učíme hospodařit s fi-
nančními prostředky, zaškolujeme ma-
minky či tatínky ve vedení domácnosti,
řešíme otázky bydlení a zadluženosti
rodiny. Často pomáháme s vyřizováním
sociálních dávek. Co se týká výchovy
dětí, tak jsme nápomocné při jejich péči
a výchově, pomáháme při přípravě do
školy a snažíme se působit preventivně
při rizikovém chování dítěte,“ vysvět-
luje široký záběr služby Marie
Uttendorfská.

„K našim povinnostem v této před-
vánoční době přibude ještě jedna z těch
příjemných - rozvést dárečky od zamě-

SDH Nedvědice – 140 let
Naše fotografie jsou z oslav, které se uskutečnili na konci září letošního roku.
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SDH Nedvědice – 140 let
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SDH Nedvědice – 140 let
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Z galerie malířů – František Bukáček 
Poličský rodák a básník Miloslav Bureš o akademickém malíři Františku
Bukáčkovi (24.4. 1910 Křižánky – 5.1. 1988 Polička) napsal: „… nachází odraz
zdejší oblohy a vůni země na tom nejjemnějším prostoru, jímž jsou lístky nebo plát-
ky zdejších květin…“ Obrazy květin a květinové zátiší výrazně dominují v jeho ma-
lířské tvorbě. Bukáček je malířem nesmírně krásných děl, slavící nádheru polních a
zahradních květin vesnických zahrádek. Je malířem barevného světa krásy, zachy-
til pomíjivou krásu květenství. V krajinomalbě zůstával věren motivům vysočanské
krajiny a přírody.  

Bukáčkova cesta za uměním byla složitější. Do obecné školy chodil v rodné ob-
ci, od 5. ročníku pokračoval v Poličce. Studoval dvouletou textilní školu v Ústí nad
Orlicí, kde také našel zaměstnání, pokračoval jako dělník v Doudlebech, ve
Svitavách a v textilce v Poličce. V roce 1928 absolvoval ŠUŘ v Brně (prof. Süsser),
1930 (prof. Hrbek), od roku 1933 studoval na pražské Akademii (prof. Loukotka,
Nechleba). Trvale se usadil v Poličce (od r. 1939). Byl zde také ředitelem muzea a
galerie. Výtvarný kritik PhDr. Jan Kapusta o F. Bukáčkovi mj. napsal: „Nejsilnějším
malířským smyslem Františka Bukáčka je smysl pro barvy, aby postihly barevnou
povahu přírody, aby zdůraznily krásu nejprostších věcí.“ 

Celé malířské dílo křižáneckého rodáka to potvrzuje. Rád se vracím vzpomínkou
na mnohá jeho díla – Hyacint, Chryzantémy, Pivoňky, Bramboříky, Kosatce, Čer-
vené lilie, Upolíny, Bílé zvonky, Kytice léta a mnohé další. Krásnými obrazy jsou
Zahrada v Jimramově, Zahrada, Z naší zahrady. Ze zátiší, např. Zátiší v ateliéru,
Zátiší u okna, Zátiší se stolkem. Maloval též zátiší s ovocem, rybami aj. V krajino-
malbě motivem mu byla krajina rodných Křižánek a Poličska, maloval 
u Jimramova (Jimramov, U Jimramova, Podzim u Jimramova), ale též dalších mís-
tech rodné Vysočiny (Krajina kolem Křižánek, Křižánky, Letní den na Poličsku aj.).
Méně známé jsou jeho portréty, v nichž prokázal své mimořádné výtvarné nadání
(Portrét V.D.). Byl jmenován zasloužilým umělcem. Ze studijních pobytů:
Německo, Polsko, Rakousko, Itálie, Maďarsko. Vystavoval zejména na Vysočině,
dále např. Pardubice, Hodonín, Zlín, Olomouc, Hradec Králové, aj. Je vydána řada
katalogů, recenzí k výstavám. Nejraději vystavoval na Východočeských salonech 
v Poličce. František Bukáček zanechal pozoruhodné dílo. 

Josef Pavlík

O Janu Karafiátovi
„Slunko bylo u samého západu a svatojánští broučci vstávali,“ začíná úvod-
ní kapitola jedné z nejkrásnějších, nejčtenějších a nejoblíbenějších knih dět-
ské literatury. Autorem je jimramovský rodák a evangelický kněz Jan Karafiát
(4.1. 1846 Jimramov – 31.1. 1929 Praha). Studoval gymnázium v Litomyšli
a Güterslohu, vysokoškolská teologická studia v Berlíně, Bonnu a ve Vídni.
Krátce působil jako vychovatel v Německu a ve Skotsku (1871 – 1872). Byl
evangelickým knězem ve Vanovicích, Telecím, Roudnici nad Labem, Čásla-
vi (1872 – 1875) a na Valašku v Hrubé Lhotě (dnes Velká Lhota) vletech 1875
– 1885, odkud odešel na důchod do Prahy, kde se věnoval další aktivní čin-
nosti pro evangelickou církev. Pochován je na pražském hřbitově
(Vinohradský hřbitov). 

Jan Krafiát psal náboženské knihy a studie. Vydal mj. Reformovaný kate-
chismus, Mistr Jan Hus, Reformovaný zpěvník, Rozbor Kralického Nového
zákona, Šestnáctero pražských kázání. V letech 1896 – 1905 vydával a také
do nich psal Reformované listy. Čtenáře potěšil pětisvazkovým dílem Paměti
spisovatele Broučků. 

Do české literatury se zapsal knihou Broučci, kterou začal psát v Čáslavi,
pokračoval v psaní v Hrubé Lhotě a o prázdninách v Jimramově, kde také do-
psal poslední kapitolu.  První vydání Broučků pochází z roku 1876. Do de-
sátého vydání Karafiát pečlivě chránil autorství. Do dnešního dne kniha se
dočkala mnoha desítek vydání, ilustrovaná předními českými výtvarníky.
Mezi nimi vynikající ilustrace Jiřího Trnky. Broučci byli přeloženi do mnoha
cizích jazyků. I do japonštiny. Kniha doprovází celé generace dětstvím a stále
okouzluje krásou jazyka, lyrikou, poetikou, alegorií, hloubkou náboženského
cítění. Broučci se stali inspirací pro výtvarníky, hudebníky, básníky, spisova-
tele, dramatiky, filmové, televizní, rozhlasové, divadelní umělce. 

O životě a díle Jana Karafiáta a o Broučcích je odborná a populární litera-
tura. V roce 1936 byla na rodné faře odhalena pamětní deska, v Síni slavných
rodáků v Jimramově je expozice věnovaná J. Karafiátovi. Několika myšlen-
kami připomínáme 170. Výročí narození Jana Karafiáta a současně 140.
Výročí prvního vydání knihy Broučci.

Josef Pavlík

O Jaroslavu Seifertovi
V lednu vzpomeneme 30. výročí úmrtí českého básníka, nositele Nobelovy
cena za literaturu (1984), národního umělce Jaroslava Seiferta (23.9. 1901
Praha Žižkov – 10.1. 1986 Praha), výraznou osobnost 20. Století. Autor mno-
ha krásných básnických sbírek, z nichž uveďme Město v slzách, Jablko 
s klína, Osm dní, Vějíř Boženy Němcové, Světlem oděná, Kamenný most,
Přilba hlíny, Šel malíř chudě do světa, Píseň o Viktorce, Maminka (jedna z
nejkrásnějších), jeho sbírek Koncert na ostrově, Chlapec a hvězdy, Morový
sloup aj. Pro čtenáře vděčná vzpomínková próza Všecky krásy světa.
Inspirací pro něho byla Praha a česká krajina. Lyrik nesmírné krásy. O ma-
mince, kterou měl rád, napsal sbírku Maminka, za kterou dostal státní cenu. 

Jako mladý novinář krátce pracoval v brněnské Rovnosti (1922) a  té době
také blíže poznal moravskou zemi (Slovácko, Vysočina). Na Slovácko vzpo-
míná v básni Vzpomínka na Slovácko. V r. 1955 jako bibliofilský tisk byla
vydána báseň Dík vínu nákladem 500 výtisků, které básník podepisoval na
večeru věnovaném jeho sbírce Maminka (Znojmo, říjen 1955). „Dík vínu 

SDH Nedvědice – 140 let

nezhořkl mi zpěv …“ začíná báseň. Mám podepsaný výtisk a po mnoho let až
do básníkova odchodu jsem s ním udržoval korespondenční styk. 

Jaroslav Seifert v mládí byl levicově zaměřený. V r. 1929 spolu s dalšími
osmi spisovateli podepsal protest proti zvolení Klementa Gottwalda do vede-
ní strany, proto byl vyloučen ze strany. Velmi dobře je znám jeho odvážný
projev na 2. Sjezdu Svazu československých spisovatelů (1956). V r. 1969,
kdy byl v čele Svazu spisovatelů, se postavil proti vstupu tzv. spřátelených
vojsk (1968). Básnické dílo bylo čtenáři milováno na rozdíl od státu, který se
snažil jakkoliv omezovat vydávání jeho děl. Nebylo mu umožněno, aby 
osobně převzal udělenou Nobelovu cenu za literaturu, kterou za něho pře-
bírala ve Stockholmu dcera. Jako jeden z prvních podepsal Chartu 77. 

Jaroslav Seifert je pochován v Kralupech nad Vltavou. Básník Jan Skácel
ve vzpomínce (1986) napsal krásnou myšlenku: „Měl jsem ho rád, mám ho
rád a nepřestanu ho mít rád. Jako všichni jeho čtenáři. Jako celý národ.“

Josef Pavlík
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MÍSTNÍ ČÁSTI

Setkání nad farní kronikou

Tradiční začátek Adventu

Setkání nad kronikou 
rozsošské farnosti

V sobotu 28 listopadu se úderem šestnácté hodiny začali scházet lidé na rozsoškou náves, aby se
společně rozloučili s letošní krásnou, štíhlou, hodovou májí a aby byli svědky rozsvícení váno-
čního stromku.

Máj byla letos nucena odolávat velmi prudkým poryvům větru a to, že se náš symbol hodů 
v pořádku „dožil“ slavnostního kácení potvrdilo schopnost chasy, vybrat si pro máj ten správný
strom. Každé období však chce své a tak musela máj na prahu Adventu ustoupit rozsvíceném
u stromku. A abychom to loučení se symbolem našich hodů prožili tak, jak se patří, postaraly se 
o jeho skácení ostré zuby staré ruční pily a sekyra. Jen co štíhlá máj dopadla na dlážděnou plochu
návsi, seběhly se jejímu zelenému vršku děti. Každý si chtěl s sebou odnést na památku nějakou
barevnou pentli, pro vzpomínku na tuto tradiční akci.

K tradicím onoho odpoledne však nepatřilo jenom skácení máje. Všichni si už zvykli na to, že
první adventní sobotu se nad kostelem svatého Bartoloměje rozsvítí Betlémská hvězda. A ani le-
tos tomu nebylo jinak.  Když se potom ke světlu hvězdy ještě přidala barevná záře světýlek zav-
ěšených na stříbrném smrku na návsi, nastala ta správná atmosféra pro to, abychom si všichni zaz-
pívali za doprovodu elektrických varhan koledy, popřáli si klidný Advent a radostné Vánoce.

Adventní doba by měla být časem tichého rozjímání, což je v dnešní vysokoobrátkové době ta-
křka nemožné. Proto je velmi dobře, že existuje tradice, která lidi alespoň na chvíli odpoutá od ka-
ždodenního shonu a připomene jim, že vstupují do předsíně nejkrásnějších svátků v roce.

Augustin Holý

V magické datum 11.11. letošního ro-
ku se sešli na první schůzce zájemci 
o rozsoškou historii, aby se zaposlou-
chali do úryvků ze vzácné, historické
kroniky místní farnosti, která je
přímým svědkem dění od roku 1763,
kdy bylo započato s přestavbou kos-
tela sv. Bartoloměje a kdy byla, po

nad farní kronikou, které bude pojed-
návat o válečném a poválečném ob-
dobí proběhne na začátku roku 2016.

Děkujeme kronikářce, paní Janě
Prášilové, za vzornou přípravu všech
textů a jejich poutavý přednes.

Augustin Holý

v kronice latinsky popisuje veškeré
dění kolem barokní přestavby kostela
i kolem jeho nového vysvěcení v srp-
nu roku 1766. 

V průběhu celkem pěti schůzek
byli účastníci setkání provedeni his-
torií obce od nejstarších dob až po
rok 1938. Další pokračování setkání

celém jednom století pouze filiální 
existence, obnovena činnost místního
kostela a fary.

Velmi zajímavou a vzácnou příle-
žitostí pro všechny přítomné bylo
shlédnutí originálu úhledného ruko-
pisu prvního faráře obnoveného roz-
sošského kostela, Jiřího Kresty, který
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Dvojstranu připravil Augustin Holý

Alexandr Kusín a Lukáš Toman přebírají ocenění v soutěži Světlo pro život.

Papoušci ve škole
Papoušci ve škole? To snad ani není možné! ...... a přece! Přišlo nám zvláštní,
když nám paní Podolská zavolala, že by s papoušky přijeli a dokonce je necha-
li u nás v malé tělocvičně létat, ale souhlasili jsme s nabídkou. Z narychlo svo-
lané besedy se vyklubalo krásné a zajímavé povídání. Pozorně poslouchali ško-
láci i dětičky ze školky, které se také přišly podívat. Děti se dozvěděly, proč jsou
papoušci tak barevní, proč mají někteří dlouhá pera na ocase a jiní zase ne, co
nejraději jí, jak se o ně doma postarat a dokonce i to, že se dají vycvičit.
Všechny přivezené druhy papoušků si děti mohly prohlédnout zblízka. Jen sa-
hat se na ně nedalo. Jsou jako pejsci. Brání svého pána a mohli by zaútočit.

Ale to vůbec nevadilo. Spokojenost dětí vše předčila.
RP

Světlo pro život
Osmý ročník dětské výtvarné soutěže, kterou vyhlašuje Město Bystřice nad
Pernštejnem, byl nazván Světlo pro život. Jelikož nám název připadl zajímavý,
rozhodli jsme se své výtvarné dovednosti v tomto směru vyzkoušet. Pod vede-
ním paní učitelky Petry Gregorové se dětem podařilo namalovat opravdu krás-
ná díla. A líbily se! Naši třeťáci ve své kategorii stáli na stupních vítězů. 18. li-
stopadu, na vyhlašování vítězných prací v Muzeu v Bystřici n.P., získal Lukáš
Toman 3. místo a Alexandr Kusín 1.místo. Moc gratulujeme!!!

RP

Přišel k nám Mikuláš
Jako každý rok i letos do naší školy
zavítali čerti s Mikulášem a anděl. Je
již letitou tradicí, že se o tuto bujarou
zábavu starají páťáci, a ani letos tomu
nebylo jinak. Poctivě se připravovali,
sháněli masky, vyráběli balíčky a lo-
potili se nad knihou hříchů. Hříšníků

Základní škola Rozsochy, okres Žďár 
nad Sázavou, příspěvková organizace,
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

k ZÁPISU DO PRVNÍ TŘÍDY
Zápis se koná dne 28. ledna 2016 do 14 do 17
hodin v budově školy.
Rodiče s sebou přinesou občanský průkaz a rodný
list dítěte.

Prosíme rodiče, aby případnou neúčast dítěte
ohlásili na telefonu 774 717 460. Děkujeme.
Náhradní termín zápisu je stanoven na čtvrtek 
4. února 2016.

je v naší škole stále dost, takže měli
napilno. Zlobílky čerti postrašili,
Mikuláš jim přečetl, za jaké hříchy 
a hříšky by mohli jít přikládat do pek-
la, a anděl rozdával balíčky plné slad-
kostí, oříšků a ovoce. I nějaké to uhlí
se našlo! Vzhledem k tomu, že jsme

týmy dětí úplně dokonalé. Přípravy
byly velkolepé a jak už to tak bývá,
vše moc rychle uteklo. Užili jsme si to
a nezbývá, než se těšit na příští rok,
kdy nás snad opět navštíví čerti a po-
kud budeme hodní, vezmou s sebou 
i anděla a Mikuláše.                          MT

zůstali všichni, je jasné, že to s těmi
našimi poklesky nebylo tak horké 
a tak doufáme, že i nadále bude škola
plná šikovných a pracovitých dětí.
Velký dík patří také naší paní školnici
Pavle Smolkové, která nám pomohla
sehnat nesehnatelné. Díky ní byly kos-
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Dalečín Dalečín | Veselí | Hluboké
MÍSTNÍ ČÁSTI

obecní úřad: Dalečín 30, tel., fax: 566 573 121, e-mail: oudalecin@wo.cz, web: www.dalecin.cz

Předadventní beseda s Kamilou Skopovou
V neděli 22. listopadu se v Kulturním
domě v Dalečíně konala beseda s  et-
nografkou spisovatelkou a výtvarnicí
Kamilou Skopovou. Paní Kamila
Skopová se dlouhodobě věnuje studiu
života a obyčejů našich předků a do-

rčiných knih, mezi kterými nechyběly
ani autorkou vyzkoušené staročeské
kuchařské recepty.

Akci, která se téměř třem desítkám
účastníků velmi líbila, uspořádaly ve-
doucí místní knihovny paní Renata
Mičková a místostarostka paní Věra
Šťastná. Jim patří velký dík nejen za
zorganizování a přípravu zdařilé akce,
ale i za velmi chutné cukroví a pečivo,
které samy napekly a které přispělo 
k navození příjemné předvánoční at-
mosféry. Paní Skopové se podle jejích
slov v Dalečině velmi líbilo a ocenila
zejména přítomnost mladých lidí, kte-
ří se podobných akcí většinou ne-
zúčastňují. Přitom uchovávání kultury
a odkazu našich předků je podle jejích
slov to hlavní a asi i jediné, co může
udržet český národ pohromadě ve
značně nejisté budoucnosti evrop-
ských zemí.                                 -ff-

tech lidí v 19. století. A nebylo to jen
nějaké nostalgické a zidealizované
povídání, ale paní Skopová s vlídným
nadhledem mluvila i o prohřešcích
našich předků (byli to také jen lidé!).

Paní Skopová je původní profesí
výtvarnice a studiem národopisu se
zabývá více než 40 let. své bohaté
znalosti si nenechává pro sebe, ale ak-
tivně spolupracuje s folklorními sou-
bory, školí jejich vedoucí, pořádá vý-
stavy a besedy. A díky svému vý-
tvarnému a spisovatelskému talentu
píše a ilustruje velmi zajímavé náro-
dopisné knihy. Z jedné z těchto knih
přečetla autorka kapitolu o průběhu
adventu na vesnici 19. století, ve které
byly zajímavým způsobem popsány
předvánoční obyčeje. Pak následova-
la volná beseda a „autogramiáda“, ne-
boť účastníci besedy si mohli zakou-
pit a nechat podepsat některou z auto-

káže o nich velmi zajímavě a poutavě
vyprávět. Vzhledem k nadcháze-
jícímu adventu byla beseda zaměřena
především na období adventu a váno-
čních svátků, ale paní Skopová vy-
právěla i o všedních dnech a staros-

INFORMACE Z KNIHOVNY
Půjčovní doba o vánočních svátcích:  
Pátek 25.12. 2015 a 1.1.2016 ZAVŘENO
Aktuální informace naleznete na
www.dalecin.knihovna.info
Všem čtenářům a návštěvníkům knihovny děkuji za
přízeň a přeji krásné prožití vánočních svátků a
hodně nejen literárních zážitků v novém roce 2016!

Maškarní sousedské 
silvestrovské posezení
se koná 31.12.2015 od  19hod. 
v kulturním domě v Dalečíně
K tanci a poslechu zahraje živá hudba občerstvení za-
jištěno + vlastní dle libosti
Vstupné 70,- Kč (masky 50,-Kč).  
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2. Maškarní bál pro děti a dospělé v Hlubokém

V pátek 4.12. svítila vánočně vyzdo-
bená okna Základní školy v Dalečíně
do večerních hodin. Proběhl totiž
vánoční jarmark. Kdo jej navštívil,
mohl se pokochat a nebo si koupit
krásné vánoční dekorace šikovných
rukou. Stoly byly plné nazdobených
perníčků, krásných barevných šper-
ků, papírových ozdobiček, proutě-
ných dekorací, voňavých svíček a je-
ště voňavějších mýdel, misek a hrne-
čků z keramiky. Ke koupení tu byly

filmu Kuky se vrací. Autor fil-
mu Jan Svěrák přiblížil dětem
putování plné nástrah růžové-
ho medvídka Kukyho, kterého
maminka poničeného vyhodi-
la malému chlapci, protože tr-
pěl alergií na prach. Pleteného
medvídka si mohly děti na jar-
marku na památku koupit. 

Doufáme, že jsme přítom-
ným zpříjemnily jeden z adventních
podvečerů. Děkujeme všem organi-

také noční košilky a obrázková py-
žamka pro děti i dospělé. 

Škola vítala hosty rozsvícenými
svícínky z jablíček, pomerančů a vo-
ňavého koření, které vyrobily děti, 
a celá budova voněla vánočním pu-
nčem. Pozdní odpoledne a podvečer
si mohli návštěvníci zpříjemnit pose-
zením u kávy a ochutnáváním jableč-
ných, kokosových nebo perníkových
řezů.

Pro děti bylo připraveno promítání

Je tu podzim a v Hlubokém se opět ně-
co děje. Je potřeba se trochu zahřát 
a tak jsme to rozjeli v tanečním rytmu
na parketě a k tomu si dali něco dobré-
ho v sobotu 21. listopadu na
Maškarním bále pro děti a dospělé 
v Hlubokém. 

I když není tradiční karnevalová
doba, sešlo se nás požehnaně a bylo
veselo. Musíme pochválit dospěláky,
že i letos prohrabali šuplíky a přišli 
v krásných maskách. Prckové se moh-
li vydovádět při spoustě her a tanečků
a rozhodně neměli ani trošičku času se
u nás nudit. Řádilo se zkrátka dlouho
do večera a těm malým nezbedníkům
se o tom možná ještě i v noci zdálo. 

Za SDH Hluboké děkujeme všem,
kteří nás přišli navštívit a doufáme, že
se jim u nás líbilo a příště nás znovu
navštíví. Děkujeme rovněž všem spo-
luobčanům, kteří přiložili ruku k dílu,
bez čehož by to určitě nešlo. (pb)

Tradiční rýmovačka 
Martiny Buršové:
Ta naše vesnička, třebas je maličká, 
dokáže spoustu věcí,
když všichni spojí se, tak dílo zdaří se 
a pak se diví všeci.
Karneval, jako z pohádky, pro děti i dospěláky, 
zvládl se bez chybičky,
sál pěkně vyzdoben, pro děti spousta her, 
všichni čilí jak rybičky.
Každý se radoval, zpíval a tancoval,
AŤ ŽIJE KARNEVAL!
Dortíky a cukroví, klobásky šunkový 
i páreček v rohlíku,
káva a vínečko, svařáček, pivečko,
lilo se do krku.

Děti úkoly plnily 
jistě s velkým nadšením,
dostaly pak balíček 
se sladkým překvapením.
Masek byla u nás spousta, 
jmenovat je nebudu,
každá velmi pěkná byla 
a zaslouží si poklonu.
Poděkovat chceme každému, 
mladému či starému, 
co nás přišel podpořit, 
vždyť děti jsou naše radost 
a za to jim velký dík.
Tak za rok s dobrou náladou 
v Hlubokém na shledanou!!!

zátorům za pomoc při přípravě 
akce.                                          (rk)

I medvídek Kuky navštívil  vánoční jarmark v Dalečíně

Mikulášská nadílka nejen 
v Hlubokém aneb čerti asi vymírají
V sobotu 5. prosince mělo nejedno dítko už od samého rána malou dušičku, protože určitě nebyly všech-
ny děti úplně celý rok hodné a nějaký ten hřích tíží tu jejich malou dětskou dušičku. V pekle mají totiž
všechny hříchy pěkně sepsané. Ale co si budeme povídat, dospělí mají těch hříchů mnohem víc a čertů se
nebojí a to je škoda. Hned by byl ten náš svět trošičku lepší a spravedlivější.

V Hlubokém si letos zase mikulášsko-andělsko-čertovská skupinka došlápla i na ně. Ale to by si čerti
asi museli pronajmou šicí dílnu, aby měli na ty hříšníky dostatek pytlů. A navíc čertů a i těch andělů 
a Mikulášů je nějak málo. Nízká porodnost zasáhla asi i nebe a peklo. Letos přibyl vedle sousedního

Veselí, kam zavítali čerti 
z Hlubokého již loni, i Chlum
a v místní hospůdce se nejen
strašilo, ale i nadělovalo a re-
citovaly se krásné básničky 
a zpívaly písničky. Ostatně
těch jsme slyšely spoustu 
v každé chaloupce a jedna by-
la hezčí než druhá. 

Příští rok vyrazí tahle parta
určitě znovu. A možná potáh-
ne ještě dál, ale to už si budou
muset asi pořídit sedmi-
mílové botky, jinak to nemo-
hou zvládnout. Jedině snad,
že by migrační vlna z výcho-
du posílila i nebe a peklo 
a bylo by nás víc. ☺ (pb)
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Vír
Obecní úřad Vír čp. 178, tel.: 778 402 270, e-mail: ou@virvudolisvratky.cz, web: www.virvudolisvratky.cz

Vítejte na stránkách obce Vír

Obec Vír přeje všem svým občanům příjemné prožití 
Vánočních svátku a šťastný nový rok

Knihovna nabízí 
k zapůjčení nové tituly
Woodová Barbara:   Plamen duše
Michael Judith:   Zhoubná vášeň
Carter Chris:   Noční lovec
Stout Rex:   Smrt letního hosta
Stout Rex:   Lahůdková vražda
Šmíd Jan:   Návrat čistých radostí
Sandford John:   Drsná země

Všem čtenářům a nejen jim přeji příjemné prožití
vánočních svátkůa šťastný rok 2016

Špačková Jitka, Knihovna MLOK

Vírská univerzita třetího 
věku se rozloučila s druhým
ročníkem
Poslední letošní přednáška se celá nesla ve slavnostním duchu. Bilancovali jsme to-
tiž už druhý ročník. Mezi našimi studenty se objevilo více než sto padesát jmen 
z patnácti obcí a měst celé Moravy. Sedm našich studentů už oslavilo osmdesáté na-
rozeniny. Z těchto důvodů jsme se sešli na hotelu Vír a po přednášce na téma
"Společenská etiketa" jsme ochutnali největší speciality místního mistra kuchařské-
ho a za přítomnosti vzácných hostů jsme rozdali diplomy a čestná uznání.
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Občas mu-
síme strpět 
odstavení
dodávky 
elektrické 
energie
Dne 11. prosince byla většina obce
bez elektřiny. Tato plánovaná a pře-
dem nahlášená odstávka byla nutná
k tomu, aby byly odstraněny stromy
a větve z blízkosti elektrického ve-
dení poblíž fotbalového hřiště. Po
tomto zásahu snad ubude neplánova-
ných odstávek způsobených pádem
stromu na vedení.

Chlumský potok prohlédl
Po dlouhých letech došlo na důkladné vyčištění dolního toku Chlumského poto-
ka. Vše zařizovaly Lesy ČR. Škoda, že nesmyslná pravidla je nutí k tomu, aby se
na takovouto akci vytvářel projekt a čištění potoka se soutěží jako veřejná za-
kázka. Domnívám se, že kdyby takovou zakázku dostala hned na počátku obec,
zvládla by ji za cenu projektu.

Vírští otužilci 
oslaví Nový rok 

tradičně

Měření kvality ovzduší ve Víru bylo zahájeno
Dne 8. prosince byl do sběrného dvora instalován monitorovací vůz, který měří
kvalitu ovzduší v naší obci. Tento vůz zde bude do 5. ledna a pak ještě v dalších
termínech. O výsledcích měření vás budeme informovat.
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Ujčov
Obecní úřad Ujčov, 592 62 Nedvědice, tel., fax: 566 566 394, web: www.ujcov.cz, e-mail: obec.ujcov@seznam.cz

Ujčov | Dolní Čepí | Horní Čepí | Kovářová | Lískovec
MÍSTNÍ ČÁSTI

Společenská kronika
JUBILANTI - LEDEN 2016
Ing. Stanislav Krytinář         65 roků
Blahopřejeme!

Advent v záři
vánočních 
stromků
„Letos se přidali i Lískováci!“ Tak by se dalo o-
komentovat letošní slavnostní rozsvěcování
vánočních stromků v místních částech obce.

V Dolním Čepí, Ujčově a zmiňovaném
Lískovci se sešli místní občané, aby si poslechli
nebo společně zanotovali koledy a adventní
písně, dopřáli si horkého punče, čaje, případně
svařeného vína, podebatovali, a tak společně o-
slavili advent a nechali se „načichnout“ přicháze-
jící vánoční atmosférou.

Za organizaci těchto pohodových podvečerů
patří poděkování členkám a členům SDH Dolní
Čepí, MO ČSŽ v Ujčově a SDH v Lískovci.

Očekávané sportovní 
a kulturní události
So 26.12.2015 – Stěpánská taneční zábava
- kulturní dům v Ujčově
- hraje hudební skupina VOLT
- pořádá SK Ujčov
Ne 27.12.2015 v 1800 hodin – Vánoční koledování
- kostel sv. Václava v Dolním Čepí
- vystoupí folklórní soubor Borověnka
- pořádá vystupující soubor
So 16.1.2016 – Hasičský ples
- kulturní dům v Dolním Čepí
- hraje Dalečanka, pořádá SDH Dolní Čepí
So 16.1.2016 Memoriál Jiřího Špičky 
IV. ročník turnaje ve stolním tenisu pro neregistrované
o pohár starosty obce
- kulturní dům v Ujčově
- 800 – 900 hodin prezence účastníků
- pořádá SDH Ujčov

Stolní kalendáře na rok 2016
Mikroregion Pernštejn vydal, stejně jako roky předcho-
zí, stolní kalendář. Kalendář na rok 2016 obsahuje foto-
grafie zachycující dění, přírodu, sídla a pamětihodnosti
členských obcí Mikroregio-nu. Zakoupit si jej můžete
na OÚ za 65,- Kč.

Svoz komunálního odpadu na
přelomu roků
Poslední svoz odpadů v tomto roce se uskuteční 
v úterý 22. prosince (Ujčov, Dolní Čepí) a v sobotu 26.
prosince (Lískovec, Kovářová)!!! V prvním týdnu nové-
ho roku 2016 se bude konat mimořádný svoz, a to v obvy-
klé dny v týdnu – úterý 5. ledna 2016 (Ujčov, Dolní Čepí)
a čtvrtek 7. ledna 2016 (Lískovec, Kovářová). Od 12. led-
na (Ujčov, Dolní Čepí), respektive 14. ledna (Lískovec,
Kovářová) roku 2016 se svozy budou opakovat v pravi-
delných čtrnáctidenních intervalech v sudých týdnech.
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Pokojov
Obecní úřad Pokojov, 592 14 Nové Veselí
starostka: 731 467 904
e-mail: obec.pokojov@seznam.cz
web: www.obecpokojov.cz

Ze zastupitelstva obce

Životní jubileum – prosinec 2015
pan Jaromír Švoma 85 let
BLAHOPŘEJEME

Souhrn usnesení ze zasedání Zastupitelstva ob-
ce Pokojov konaného 7. 12. 2015
Zastupitelstvo obce Pokojov:
- schvaluje ověřovatele zápisu Karla Zajíčka a

Miloše Jakubce a zapisovatele Mgr. Markétu
Chlubnovou

- schvaluje program zasedání
- schvaluje Rozpočtové opatření
- schvaluje Rozpočet obce Pokojov na rok 2016
- schvaluje Rozpočtový výhled obce Pokojov na

rok 2017, 2018
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obcí

POOSLAVÍ
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazu vodovo-

dů Bohdalov
- schvaluje Rozpočtový výhled na rok 2017, 2018

Svazu vodovodů Bohdalov
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obec-

ních lesů Přibyslav
- schvaluje Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu

obce Pokojov na provoz sociální služby Linka
důvěry Střed ve výši příspěvku 1 Kč na občana

- schvaluje pořízení 1 ks LED svítidla veřejného
osvětlení

- schvaluje Žádost o příspěvek na Charitní pečo-
vatelskou službu ve výši 14 000 Kč

- schvaluje Kalkulaci pro rok 2016 – celkové vy-
účtování všech položek výpočtu ceny pro stoč-
né.  Cena odpadní vody z kanalizace Pokojov
pro odběratele v obci Pokojov pro rok 2016 zů-
stane ve výši 9 Kč za 1 m3 (vč. DPH) a sleva na
ceně srážkové, odpadní vody 2 Kč za 1 m3 (vč.
DPH).

Dana Březková – starostka obce Pokojov

Kulturní akce
− V sobotu 28. listopadu se konalo v KD v Bohdalově tradiční setkání občanů dů-

chodového věku z Pokojova, Bohdalova, Chroustova, Kyjova a Rudolce. K tanci 
a poslechu hrála dechová kapela Vysočinka. Hostem večera byla Venkovská kape-
la, která zde pokřtila vydané nové CD. Setkání občanů bylo velmi srdečné a milé,
jen škoda velmi malé účasti našich občanů na této akci.

− Na 1. adventní neděli 29. 11. se u kapličky uskutečnilo rozsvícení vánočního stro-
mu. Počasí akci moc nepřálo, přesto si děti pověsily ozdobu na vánoční smrček 
a pak následovalo samotné rozsvícení stromečku.

− Jako každý rok i letos 5. prosince zavítal do Pokojova Mikuláš se svou družinou,
konkrétně moudrý Mikuláš, hodný anděl a tři divocí čerti. Mikulášskou nadílkou
byly obdarovány všechny děti, které v obci dlouhodobě pobývají.

Informace pro občany
- Tříkrálová sbírka se uskuteční ve středu 6. ledna 2016.
- Prohrnování obce v zimním období bude zajištěno firmou Zeras a.s. Radostín n. O.
- Soutěž „My třídíme nejlépe“: Do soutěže ve třídění odpadů jsou automaticky zařa-

zeny všechny obce zapojené v systému EKO-KOM kraje Vysočina. V kategorii
Obce do 500 obyvatel obsadila naše obec celkové 173. místo z 519 zapojených ob-
cí, pro srovnání uvádíme výsledky z předchozích let: 2014 – 253. m., 2013 – 75. m.,
2012 – 134. m., 2011 – 312. m., 2010 – 152. místo.

Zastupitelstvo obce Pokojov
přeje všem občanům příjemné prožití 
vánočních svátků a do nového roku 
přeje hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

V roce 2016 si připomeneme 700. výročí od naroze-
ní Otce vlasti, českého krále a římského císaře Karla
IV. Byl to nejvýznamnější evropský státník 14. sto-
letí, který povznesl České země k nevšední hospo-
dářské prosperitě a politické stabilitě. Úspěšný byl i
proto, že ctil politickou kulturu, kladl důraz na vzdě-
lanost a upevňoval křesťanskou tradici. To jsou ale
zásadní hodnoty, které jsou i dnes tak žádoucí, a tak
zvadlé. Nechme se proto nejen inspirovat slavnou
kapitolou naších dějin, ale také se přičiňme. Doba je
a bude i taková, jakou si ji uděláme my, všichni. Zlo
ze světa nikdy zcela nevymýtíme, ale snažme se,
aby to nemělo tak lehké. 

Vážení čtenáři Novinek, v Novém roce 2016
Vám přeji hodně štěstí, klid a mír. Zkrátka,
aby ten nadcházející rok nebyl alespoň o nic
horší než ten končící. 

A hlavně žádnou špatnou diagnosu!
MUDr. Radek Černý

PF 2016

Na koho či na co čekají?

Ve Velké Losenici byl slavnostně zasazen potomek – pětiletý semenáč
„Zpívající lípy“ z Telecího, jejíž věk se odhaduje na 750 let a je uvádě-
na jako druhá nejmohutnější lípa u nás. Na obr. starosta obce Velká
Losenice M. Černý a manželé Milfajtovi. 
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Hasiči informují
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska okresu Žďár nad Sázavou
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, územní odbor Žďár nad Sázavou

Novinky a aktuální informace také na www.dh-vysocina.cz část Žďár nad Sázavou

Setkání hasičských 
seniorů v okrscích

Slavnostní předání 
nové CAS v Bobrové

Měřín   
V sobotu 21. listopadu se již po třetí se-
šli hasiči senioři z okrsku Měřín; .okr-
skový výbor jim i tentokrát připravil za-
jímavý program. Všichni zúčastnění od-
jeli na požární stanici Hasičského zá-
chranného sboru do Hasičského zá-
chranného sboru do Žďáru nad
Sázavou, kde si za odborného výkladu
prohlédli nejnovější hasičskou techni-
ku; někteří z nich ji viděli zcela poprvé.
Při tom vzpomínali, s čím sami jezdili v
době své aktivní činnosti k zásahům. Po
asi víc jak hodinové prohlídce všichni
odjeli do pensionu "NA LOUCE" 
v Novém Veselí, kde jim bylo podáno
občerstvení a vyslechli si informace od
přítomných hostů. Starosta okrsku jim
podal zprávu o činnosti okrsku Měřín,
náměstek starosty OSH Miroslav Jágrik
a vedoucí aktivu ZH OSH Ladislav
Fajmon hovořili o nejdůležitějších udá-
lostech v našem sdružení v letošním ro-
ce, zejména s tím, co nás čeká po pátém
Sjezdu SH ČMS, který se konal 4.  a 5.
července letošního roku. Pokračovala
vzájemná diskuse a všichni se po ní 
v pořádku vrátili do svých domovů.
Sněžné
V sobotu 7.listopadu se na Kuklíku 

v hasičské zbrojnici již po čtvrté sešli
hasiči senioři v počtu 42 z okrsku
Sněžné, aby si zavzpomínali na svoji
dlouholetou práci v mateřských sborech
a podělili se s ní s ostatními. Režii pro-
gramu se ujal jako vždy pan Zháňal,
který všechny přivítal. Zvláště pak hos-
ty, kteří přijeli tuto akci podpořit z VV
SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou -
Ing.Vlastimil Kakač, Pavel Štefan,
Ladislav Fajmon, kterým hned v úvodu
předal slovo. Hosté hovořili o svých po-
stech, které ve výkonném výboru zastá-
vají a naznačili jakým směrem se bude
naše Sdružení ubírat po pátém sjezdu. 
V průběhu večera hosté také předali
malou pozornost nositeli česného titulu
ZH br Tomáši Tlustošovi k jeho letoš-
ním 85. narozeninám. Následoval kul-
turní program v režii  p. Zháňala, který
hosté velmi srdečně přijali a někteří se
ho i aktivně zúčastnili a vítězové obdr-
želi od pořadatelů malé dárky. Po poda-
ném občerstvení pokračovala zábava 
a beseda až do pozdních večerních ho-
din. Při rozchodu si všichni říkali za rok
opět nashledanou. 

Ladislav Fajmon, vedoucí odborné
Rady ZH okresu 

Vážení čtenáři Novinek, 
dobrovolní a profesionální hasiči
V nadcházejícím předvánočním čase nám dovolte, abychom Vám poděkovali za
váš zájem o naší hasičskou dvoustranu po celý rok 2015; poděkovat Vám chce-
me i za podporu, které se těší jak členové Sborů dobrovolných hasičů, tak i pří-
slušníci Hasičského záchranného sboru nejen ve Žďárském regionu a v Kraji
Vysočina. Současně chceme vyjádřit naše poděkování právě jim samotným za je-
jich celoroční činnost při ochraně zdraví a majetku nás všech, za jejich ochotu po-
dílet se na nezastupitelné roli záchranářů v rámci Integrovaného záchranného
systému. Nemalý dík patří také jejich rodinám a jejich blízkým za vytváření klid-
ného zázemí pro náročnou obětavou hasičskou službu.

Přejeme Vám klidné a pohodové prožití vánočních svátků, hodně štěstí a zdra-
ví do NOVÉHO ROKU 2016.

Luboš Zeman, starosta SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou
plk. Ing. Vladimír Sobotka, ředitel HZS Kraje Vysočina-ÚO Žďár nad Sáz.

Příjemné prožití vánočních svátků
a úspěšný rok 2016

přeje všem hasičům a svým klientům
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.

krajská pobočka se sídlem
ve Žďáru nad Sázavou

Vzpomínáme
Tichou vzpomínkou u rodinné-
ho hrobu na Zelené hoře jsme
si 1. prosince  připomněli již
12. výročí od náhlého úmrtí
našeho čestného starosty SH
ČMS okresu Žďár nad Sázavou
a bývalého ředitele krajské 
pobočky HVP, a.s. 
Jana Dřínka. 
Čest jeho památce!

Neděle 22. listopadu se zapsala do his-
torie městyse Bobrová. Místním dobro-
volným hasičům zde byla předána zce-
la nová cisternová automobilová stří-
kačka CAS 20 Tatra 815-2. Slavnost
začala nástupem místních hasičů a de-
legací spřátelených sborů z okrsků
Bobrová a Křižanov, před úřadem měs-
tyse, odkud se v průvodu za vedení pra-
porečníků přesunuli do kostela sv. Petra
a Pavla na Horní Bobrové. Po mši sv.
proběhlo za poletování prvních letoš-

ních sněhových vloček před kostelem
slavnostní předání nové CAS.
Ceremoniál zahájil velitel sboru bratr
Pavel Žilka. Přivítal všechny zúčastně-
né hasiče, vzácné hosty a občany. 
V proslovu mj. uvedl, že městys o ná-
kup nového zásahového vozidla usilo-
val již několik let, ale finanční situace
to umožnila až nyní. Cisterna byla po-
řízena z finančních prostředků městyse
a celková cena činí necelých 6 milionů.
Pro investici byla využita státní dotace

INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 9:09 Stránka 12



HZS Kraje Vysočina, územní odbor
Žďár nad Sázavou eviduje v období
od 1.11. do 30. 11. celkem 126 udá-
lostí. Z tohoto počtu je 9 požárů s
předběžně vyčíslenou škodou 985
000,- Kč. Uchráněné hodnoty jsou
vyčísleny částkou 14 710 000,- Kč. Při
těchto požárech došlo ke zranění tří
osob. Mezi nejčastější události s vý-
jezdem hasičských jednotek patří
technické zásahy, konkrétně technic-
ké havárie – 79 výjezdů, dále je evi-
dováno 24 dopravních nehod, 6 vý-
jezdů na únik nebezpečné chemické
látky a 8 planých poplachů. 
Dne 2. listopadu došlo k požáru pyro-
techniky v k.ú. Město Žďár. Požárem
vznikla škoda předběžně vyčíslená
částkou ve výši cca 800 000,- Kč.
Uchráněné hodnoty jsou ve výši 3 000
000,- Kč. Při požáru došlo ke zranění
jedné osoby. Příčina vzniku požáru je
v šetření HZS Kraje Vysočina a PČR. 

Dne 4. listopadu došlo k požáru kolny
v k.ú. Meziboří. Požárem vznikla ško-
da předběžně vyčíslená částkou ve vý-
ši cca 50 000,- Kč. Uchráněné hodno-
ty jsou ve výši 2 000 000,- Kč. Při po-
žáru nedošlo k úmrtí ani zranění osob.
Příčinou vzniku požáru bylo stanove-
no vysypání nevychladlého popela do
plastové popelnice.

Dne 11. listopadu došlo k požáru elek-
trického rozvaděče v k.ú. Město Žďár.
Požárem vznikla škoda předběžně vy-
číslená částkou ve výši cca 70 000,-
Kč. Uchráněné hodnoty jsou ve výši 
2 000 000,- Kč. Při požáru došlo ke
zranění jedné osoby. Příčinou vzniku
požáru byla stanovena technická záva-
da na elektroinstalaci.

por. Ing. Tomáš POUL, HZS Kraje
Vysočina – ÚO Žďár n.S.

27HASIČI

Zásahy hasičů 
za měsíc listopad

Dvojstranu připravil Luboš Zeman,
starosta OSH

Slavnostní předání nové CAS v Bobrové

Ocenění profesionálních hasičů

ve výši 2,5 milionů Kč. Na vybavení
přispěl částkou 500 tisíc Kč Kraj
Vysočina. Neméně významnou částkou
500 tisíc Kč přispěli sponzoři a občané.
Poté následoval slavnostní okamžik.
Tím bylo žehnání, které provedl místní
kněz P. Vít Fatěna. Následovali zdravi-
ce hostí – starostky městyse paní
Zdeňky Smažilové, poslankyně
Parlamentu České republiky paní Ing.
Zuzany Šánové a náměstka starosty

ru. Uvedení zásahového vozidla do
provozu se účastnilo několik desítek
hasičů, představitelů Okresního sdruže-
ní hasičů Žďár nad Sázavou, vedené
starostou Lubošem Zemanem a velký
počet místních občanů.

tex: Ing. Pavel Žilka, 
David Dvořáček

foto: David Dvořáček

Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a starosty Krajského sdružení
hasičů Kraje Vysočina Jana Slámečky.
Na závěr slavnosti  starostka městyse
Zdeňka Smažilová předala klíče od zá-
sahového vozidla veliteli jednotky
SDH obce Pavlu Žilkovi. Po té si moh-
li spoluobčané nové zásahové vozidlo
prohlédnout před úřadem městyse, kde
následovalo přátelské pohoštění, a byla
připravena malá výstava o činnosti sbo-

Za účasti náměstka starosty Sdružení
hasičů Čech, Moravy a Slezska Jana
Slámečky předal v Centru hasičského
hnutí na zámku v Přibyslavi ředitel
Hasičského záchranného sboru Kraje
Vysočina plk.Ing. Petr Beneš čtyřice-
ti příslušníkům medaile za věrnost.
Ta jim byla udělena generálním ředi-
telem Hasičského záchranného sboru
České republiky brig. gen. Ing.
Drahoslavem Rybou. Slavnostnímu
aktu přihlíželi rodinní příslušníci 
a přátelé oceněných. V závěru akce
přítomní uctili položením květiny 
a minutou ticha památku JUDr.
Miroslava Řepiského, který se mimo
jiné zasloužil také o vybudování ha-
sičského muzea v Přibyslavi.
Jednadvacet příslušníků si z rukou
krajského ředitele převzalo medaili

Za věrnost III. stupně. Ta je udělová-
na jako ocenění příkladného plnění
služebních povinností příslušníkům,
kteří jsou ve služebním poměru ne-
jméně po dobu deseti let. Devatenáct
příslušníků bylo oceněno medailí Za
věrnost II. stupně, ta je udělována 
v návaznosti na výborné pracovní vý-
konu a dobu služby v minimální dél-
ce 20 let. Stalo se již milou každoroč-
ní tradicí, že krajský ředitel předává
při tomto aktu písemné poděkování
příslušníkům, kteří v průběhu či do
konce roku opustí řady hasičů po ví-
ce než třicetileté službě. Letošní po-
děkování bylo pouze jedno a převzal
si jej ppor. Jiří Šindelář, velitel sta-
nice profesionálních hasičů v Třeš-
ti. Ten k poslednímu prosinci letošní-
ho roku ukončí svoji profesionální

kariéru u vysočinských hasičů, a to
po jedenačtyřicetileté službě.  

Medaile za „Věrnost III. stupně“:
nstržm. Jaroslav Dufek – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap.  Stanislav Kříž –
stanice Žďár nad Sázavou, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap. Martin
Plachetský – stanice Velké Meziříčí,
ÚO Žďár nad Sázavou nstržm.
Miroslav Vlček – stanice Velké
Meziříčí, ÚO Žďár nad Sázavou

Medaile „Za věrnost II. stupně“:
nprap. Stanislav Janda – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; nstržm. Jaromír Kubiš –
stanice Velké Meziříčí, ÚO Žďár nad
Sázavou; nprap. Luděk Špaček – sta-
nice Velká Bíteš, ÚO Žďár nad
Sázavou
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